habuit , nuncupatum Almaricum. Idem Almaricus duos filios habuit , scili-

cet Simonem et Almaiicum. Symon procréa vit Almaricum de Monteforti

et Bertrandam Comitissam Andegavensem. Almaricus genuit Symonem
Comitem Montisfortis. Berti-ada habuit filium Fulconem Comitem Andega-
vensem

,
posteà Jherosolymitanum Regem , etc. Tempore Roberti Régis

Theobaldus cognomine Filans-stupas , Forestarius ejus , firmavit Montem-
Lethericum. Ipse habuit unum filium nominatum Guidonem

(f) ,
qui ac-

cepit in uxorem dominam de Feritate et de Commet. Idem Guido genuit

E (a) Prœter partein ipsUis AbhaticB, inquit Caro-
lus in Diplomate, quam annuimus Normannis Se-
quanensibus^ videlicet Rolloni suisque Comitibus pro
tutela Regni.

(b) Ut pag. 322 Tomi VIII, et pag. 139. Tomi
nostri IX^ et pag. 2i9 Tomi X

(c) Morardo , (jui obiit anno 1014 , successit

Ingo : \ide pag. 221 Tomi X.
(d) In Chronicis Gallicis S. Dionysii, banie et

biaune.

(e) Praecedens aliquid ibi desideratur ; legen-

dumque videtur : Tempore Roberti Régis Almaricui
firmavit, etc. ita ut haec non ad Robertum Regera
ut jam monuimus pag. 31 1 Tomi X ; sed ad
Aiualricum referantur. Posteà enim exhibetur
posteritas Amalrici ; et de eo infrà dicitui . Idem
Amalricus [praeter Amalricum quem de domina
de Novigento suscepit] duos filios habuit [ex alia

forsan uxore ] etc- Quanquam in Chronicis
Gallicis legitur : Cit Rois Robert ferma le Chastel
de Monfort et d'Espermm : une dame de Noient ot

espousée : de celé ot un fil qui ot non Amauris. Cil

Amuuris ot deulz fuiz, Symon et Amauri ; et cil

Sjmons fu pères Amauri de Monfort et Berte la
Contesse d'Anjou : et cil Amauris fu peref Symon le

Conte de Monfort et la Contesse de Moulent : et ma-
dame Berte la Contesse d'Anjou ot un fil qui ot non
Fouques ; Cuens fut d'Anjou, et puis Roit de Jéru-
salem. Cil Fouques, etc.

(f) Ibid. Cil Guis espousa la dame de ta Ferte et

de Gomez : de celé dame ot deulz fuiz. Mile de Bray
et Gui le Rouge ; et deulz darnes^ la Contesse de
Reitcestre, et Bone-voisine de Pons , Elisabez famé
Jocelin de Cortenay, et la dame du Puisât , et la

dame de S. faleri. Cil Miles de Brai engendra Cui
Trouuel, etc.

Mmij
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ex ea Milonein de Brayo et Guidonera Rubeum , Comitissam quoque A

Reiteste , et Bonani-vicinani de Pontibus , Elizabeth etiam uxorem Joscelini

de Corteciniaco , insuper dominam de Puisât , et dominam de S. Galerico.

Milo genuit Guidonem Trossellum , etc. Tempore Roberti Régis Atho

filius cujusdam Gastellarii de Castro-Rainardo se fecit sublimari. Ipse fir-

mavit castrum Cortinaci. [dem accipiens in uxore quamdam nobilem do-

minam
,

genuit ex ea Joscelinum de Cortinaco. Joscelinus desponsavit (a)

filiam Comitis Gaufridi Foërole ; ex qua genuit unam filiam
,

quae duos filios

habuit Guidonem et Raynardum Comitem de Johegneio. Post mortem uxoris

suae idem Joscelinus accepit Elisabeth filiam Milonis de Monte-Letherico
;

de qua habuit Milonem de Gortiniaco , Joscelinum Comitem Edesse , Gau-

fridum Chapalii. Milo genuit, etc.

Anno MXXXl Incarn. Dom. obiit Robertus Rex
,

qui dum viveret(&), B

etc. Tertio verô anno Henrici Régis , et MXXXIV Dom. Incarn. urbi

Parisiaca flagravit inceridio. Idem Rex Henricus neptem Henrici Alamaniae

Imperatoris duxit in uxorem (e) , etc. Igitur Rex magnificus Philippus , cui

tempore suo multa adrisit prosperitas , accepit sibi uxorem Bertam Balduini

Comitis Hollande filiam , etc. Rex videns dominium suum per insolertiam

praedecessorum suorum essediminutum, etc.

Anno MliXI obiit Adraldus Abbas , suscepitque Hubertus post eum Ab-
batiam , etc. Anno Dom. MLXXII obiit Robertus Abbas; cui successitPe-

trus Régis Philippi Cancellarius, natione Appulus; qui, etc.

id) Ibid. Cil Jocelins espousa la fille le Conte (b) Vide pag. 221 Tomi nostri X.

Giefroi Foirole : de celé daine ot deulz fuiz. Gui et (c) Vide suprà pag. 157 hujus Tomi XI in ^^i

Renart le Conte Joeri'^ni. Icil Ji>celini après- la mort Excerpto Freher. et ibid. pag. 158 var. lectiones ^
celé première dame espouta Eliiabel la fille Milon repone has : fideliler comprnmisit, pro fideliter pro-

de Mon-Lekeri : en celé engendra Milon de Cortenai misit ; Régi dimisit
,
pro Régi tverpi-vit ; consuetudi-

et Jocelin le Conte Dtitse et Gefroi Capalu. Cil Mi- nés, pro consuetudinem
;
quo etiam anno, pro quo

Ion, etc. etiam tempore.

EX HISTORIA («) MONASTERII S. FLORENTII SALMUR

Apud Marteniutn Tom. V Ampliss. Collect. col. 1107.

STOLAM ac (b) manipulum [Robertus Abbas] composuit , in quibus
j^

pendentes ad praecinctorium palmulelae, tintinnabulis organizabant ar-

genteis. Casulam quoque purpuream religiosus Robertus Rex Francorum

dédit , et uxor ejus Constantia Regina albani Levitae circa collum et hu-

meros aureis Hgaturis intextam ... In illis diebus Aimericus Toarcensium

Proconsul , et postmodiim Nannetensis Comes , magnifica B. Florentio

concessit bénéficia , videlicet Ecclesiam S. Michaëlis quam dicunt in Ere-

mo . . . Sed Pictavorum Comes S. Florentii Monachos inde expulit , et

Abbatiam fore constituât. Hic prœnotatus Aimericus proie carens
,

quasdam

sui juris villas S. Florentio in successione condonavit : cui domnus Abbas

Robertus prope Toarciacum castrum libram optimam tantùm in vita dele-

gavit ; sed illo obeunte , Rodulfus frater succedens antecessoris statuta

contempsit. E
Per illud tempus Fulco Gaufridi filius , Andegavorum tenebat Comita-

tum , hostium calHdus et fortis debellator , férus nimis, et prosperis even-

tibus famam et fines eorum dilatans. Qui post mortem primae uxoris , ciim

Elisabeth quoque causa adulterii concremasset , Hildegardam puellam illus-

trem duxit uxorem. Cujus primogenitus Gaufredus à fabri uxore apud Locas

castrum educatus , Martellus cognomen accepit. Hi duo
,

pater et filius , ut

(a) Hanc S. Florentii Historiam , ut docet diois etiam Ms. diversitas caracteris. Hinc magno
Martenius in observatione prsevia , col. 1081, in pretio habenda est haec Historia.

cjuatuor saltein scripserunt Auctores , incœptum (6) Praetermissa quaedam in Volumine nostro

ab alio opus continuantes , atque ea quae suis X
,

pag. 264 hic repraesentamus ; ex quibus

temporibus conligerant singularia , litteris com- nova lux Historiae affulgere poterit.

mendantes. Id arguit non modo stili , sed Co-
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A natura dictabat , feritate, virihus , crudelitate feris penè fuerunt feriores ,

'

hostium calcatores , cujnsvis oïdinis immisericordes , expeditionibus insisten-

tes , Ecclesiarura jura fisco proprio redigentes, et inde suis oppida militibus

extruentes, ad suum munimen suaeque provinciae motus vel vicarias ad libi- Col. 1108.

tum componentes : contra quos nec niussitando reniti sumniis etiam Sacer-

dotil)us fas erat
;

quia duruni et avaruin cor eorum , nullius ordinis vel

tenuem auditum impunitum praeteribat. Ab bis itaque raptoribus Ecclesia

nostra gravissimiim subiit detrimentum.

Eodeni tempore ortuin est bellutn inter Conanuni Comitem Britonum et

praedictum Fulconein Comitem Andegavorum : cujus belli victoriâ post mul- An. 992.

tam utrorumque interfectionem, Conano necato, Fulco potitus est. Proinde

proverbium est vulgatiiin : a Belium Conquirentium quo(a) tortum superavit

B » rectum ». Hujus Conani filius Gaufridus
,

praelil^ati Fulconis ex sorore

nepos, Galone Monacho impétrante, dédit S. Florentio locum Livriacum . . .

Qui Gaufridus nobilitate , viribus et armis praeditus , Romanum pro oratu

iter carpens , cujusdam matronae hospitium ingressus est : cujus accipiter
,

mulieris gallinani invadens occidit ; unde à tumultuosa muliere caput lapide An. 1008.

percussus , sua re disposita mortuus est ; Alanum Sanctimonialium Redonen-

sium Abbatise fundatorem , et Rudonera filios suos baeredes relinquens.

Summi Britanniae Sacerdotis caput B. Pauli , Toarcerisis et Nannetensis

Princeps consultu S. Florentii Cœnobitarum terno {b) igné ligni ternisque

sarmenti combustionibus examinavit. Postmôdum vero in Glonnensi Cœno-
bio , Monacho subvehente , reponendum transmisit. Cujus auctor operis

per Andegavum reversas , ut fertur , Doado posteà necatus est . . . Abbas

Robertus Abbatiam S. Maximini [Mitiac, ] suscepit . . . ibique obiit .... col. H09.

sepultus est in claustro anno MXI VI Id. Augusti . . . Adhebertus substi-

tuitur
,

qui ex pago Turonico , Cainonis castro extitit oriundus . . . Glo- Col. HlO.

rioso fine quievit. Sanè de successore facta est altercatio. Quidam enim

Fratrum et Gelduinus Salmuri dominus Galonem Monachum S. Florentii

Procuratorem praeferebant : alii vero cum Odone Comité Giraldum ex

Toarcensis castri primoribus ortum eligebant. Hic Giraldus Ingelbaldi di-

vitis , cognomento ( c ) Gohelli , frater extitit : quod supernomen in Toar-

censi pago diff'usum
,

per successores eorumque possessiones servatur in

œvum. Prsevaluit Comitis sibi({ue faventium voluntas ; et fjuem prse cseteris

elegerant , Giraldum Abbatem praeficiunt
;
qui mundo clarus , et mundi

favoribus inhians , tyrannica potestate ntens , multa B. Florentio distraxit

D bénéficia. Hic autem suis fautoribus , adulatoribus
,

parentibus (d) et

amicis prœdia , terras , mansuras , domos et décimas concedebat. Multis

etiam sub libero bomagii servitio terras donabat. Nam sub memorata condi-

tione idem Giraldus dédit Alljerico Montis-Johannis castri domino Ecclesiam

S. Albini , Castello-penus dictam , cum omnibus suis appendiciis. Simili modo
Petro ejusdein castri Militi , cujus filium Amalbertum in baptismo suscepit

,

in signo filiolatùs , ex Masnilii S. Marise Ecclesia totius parochiae medieta-

tem concessit . . . Amalbertus jam pâtre def'uncto ... in Glonnensi S. Sal-

vatoris sanctique Florentii Ecclesia judicii examen manu propria tulit , et

donum aeternaliter factum salvus ex judicio confirmavit.

Giraldus ad Sepulchrum Domini orare desiderans , Jerosolymam perrexit : col, 1111.

(a) Ilujusinodi dicta atque alia scrapulosè et

Verbatim offcremus in praeviis annalibus , cùm
Gallicis tum Lalinis : undc ridebuiit forsan ac

absentes amicos quidam rodent ; et licet ri-

dcant et rodant. Ipsissima enim Auctorum ver-

ba
,

quoad potuerimus , ibi reprîesentabiraus ,

ne quis deflexum à nobis causetur sensum , et

ne ejusdem extenuationis aut altcrationis cri-

men apud Lectores incurramus. Verbum etiam
verbo ibidem reddemus ; et barbara phrasi , sed
matériel magis idoneâ

,
quidquid intelligemus

potiùs interpretari volemus
,

quàm in puriorem
transferre sermonem , cjui obscuritati rei non
tam lucem adferat, quàm ut saepiùs fit tencbras
offundat. Atque haec semel monuisse sat nobis
sit Aristarchos.

{b) Nota setatis usum : sic anno 1031 veritatem

reliquiarum S. Felicis Mart. triplici ignis pro-

batione Meinwcrcus Episc. Paderb, pro more
illorum teniporum exploravit. Sic anno 1048
in Cerasiac. Monasterio os brachii dextri. S. Vi-

goris igné probatum fuit. Sed et anno 1010
apud Casinum particula quajdam lintei

,
que

Cliristus discipulorum pedes cxtersit , in ignem
injecta , ut omnis dubilatio tolleretur , nihil

détriment! passa fuerat.

(c) Nota cognomina jam tum; frecjuentia

fuisse.

(rf) Sic col. IIII potestatis apud Espetuam
partetn GiraUluf Abbas suis co'isanguiiieis per honia-

giurn Gaufridi Toarcerisiuin Ficccomitis et posteris

suis tradidit. In alia verà quce Monachls remansic^

Fitalem neputein suum Prcepusituin constituit.

M m iij
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sed anteqnam illuc perveniret , comprehensus est à Paganis
; à quibus multa A

supplicia perpessus , ciim nomeii Cliristi constantissimè fateretur
,

gladio

vitam finivit . . . Testatur domnus Ansbertus S. Florentii Monachus
,

qui

cum ipso multa in eodem agone supplicia pertulit (a) . . . qui posteà merito

suœ prudentiae Abbatiam Pontelevis Cœiiobii regendam suscepit . . . Gi-

raldus Odonis Comitis imperio Evrardo Majoris - monasterii Abbati suani

Abbatiam commisit . . . Eo tempore casuali ignc cum parte castelli Salmu-

rense comburitur Cœnobium . . . Praesidebat nostrœ tune Ecclesise domnus

Evrardus Majoris-monasterii Abbas, consilio et eloquentia magnus , licet

Col. 4112. suspectus . . . Giraldo Abbate liominem exuto, Odonis Comitis praecepto ac

JNobilissimorum voto , anno MXX, VII Kal. Sept, ex B. Martini disciplina

eligitur Fredericus in Abbatem, Letardus in Priorem , etc. Andegavis à

Pontifice Huberto Kal. Sept. Abbate Evrardo praesente , Fredericus conse- B
cralur

;
propriisque in locis ab eodem Evrardo

,
praesente Comité , de Ma-

jore-Monasterio personae Salmuro stabiliuntur . . . Fredericus Abbas novus

* Prseposito Glannam nostri primordium tendens, à Galone * foribus obseratis repuisus

est . . . Ferunt quemdam Clericum hujus Galonis temporibus anticjua pri-

vilégia nostra furtim substulisse , et Budico Nannetensium Comiti présen-

tasse : qui Budicus , cùm magnam terrae suae partera S. Florentio deberi

vidisset , igné cremavit . . . Gelduinus Salmuri dominus ad S. Ciricum se-

Coi. 1113. cessit : factumque signum ab auctore suo Gelduinus est dictum {h). Vocatur

tamen ab aliquibus ob soni puritatem Clarellus. Fuit autem Fredericus

Abbas merito sanctitatis atque justitiae quasi lucifer refulgens . . . Huic inos

erat quotidianas Deo hostias oÀ'erre ; ita ut nullus penè dies vitae ejus absce-

deret
,
quo non omnipotenti Domino hostiam placationis ( c ) immolaret . . . . C

An. 1025. Ab initio suae ordinationis usque ad tempus incensionis atque captionis Sal-

muri , quae fàcta est à Fulcone Andegavorum Comité , mansit in Sal-

muro ( d ) , etc.

Col. 1118. Tune Gelduinus reminiscens patroni sui Florentii , ex ipsius institutione

Pontelevis ( e ) Abbatiam fuadavit ; ubi memoratum Ansbertum cum quibus-

dam è fratribus regulariter institutum, à nostro Cœnobio eductum, Abbatem

praefecit. Qui diu ipsum locum féliciter exstruens , feliciiisque gubernans
,

casu Turonis apud Majus-monasterium decedens , sepultus est. Denique

Fulco Comes versus Toarcenses in jus S. Florentii castellnm ex monte et

*/'.Espetuam nido Falconem nuncupatum instituit
;
quod XII coacti à Monachis Espenam*

degentibus , cum aliis operariis peregerunt. Cujus loci adminiculator prae-

libatus Vitalis , nepos Abbatis Giraldi , rapinis inliians , inde Monachos D
expulit. Qua de causa praeda non modica militari manu Glonnam deducta

est : quam Vitalis omni emendatione pollicitâ recepit ; sed ipse promissa

tanquatn mendax praeteriens , Monachos S. Florentii duos illuc ab Abbate

Frederico sicut priùs transmissos , etiam insectando effugavit. Subséquent!

tempore quemdam Espetuam parrocliiae potentiorem , nomine Jovinum
,

Austerius castri Mauritaniae dominus cepit : cujus captionis anxii Mona-

chi (/).

Denique Budicus Nannetensium Comes , cùm ipse ac sui praedecessores

Andegavensium Comitibus servire solerent, quibusdam causis incurrentibus

contraria cœpit agere servus in dominum. Fulco vero cum filio Gaufredo

et uxore Agnete, quam defuncto viro suo Aquitanorum Duce anno MXXX(ji)

(a) Sagittci ventre fierfossus eut in seditione inter vios : ubi Fulco Niger , Andium Cornes , col-

Giraldum et Paganum orta ob vas argento et auro latis signis Odonem Blesaruin Comitem anno

puLcIiemmum, quod ferebat Jbbas, et quod flagi- 1016 profligavit.

tabat Paganus. (/") Hîc Martenio videtur aliquid desiderari.

(b) Vide quid simile pag. 266 Torai nostri X, [g] Conjugium hoc ad annura MXXXII dif-

ubi raonuinius nomina carapanis tune fuisse fertur in Chronico S. Michaëlis in Periculo ma-

indita. ris
,
quod desinit anno 1056. Agnes Comitissa

(c) Nota usum teraporis. secundas nuptias cura Gaufrido cognoinine

(d) Quée proxiulè sequuntur, edidimus pag. Martello conlraxisse dicitur statim post ir.ortcm

264 Tomi X. prioris mariti Willelmi , Ducis Aquit. et Comi-

(e) Anno 1034, et ex rébus suis dotavit anno tis Pictav. eo nomine quinti , Magni ob pieta-

1035 , ut videre potes apud Mabillonium Tom. tem meritô dicti
;

qui anno 1030 Monachus

IV Annal. Bened. pag. 404. Pontilevium oppi- factus est in Malliac. Cœnobio , et obiit pridie

dum ac Monasterium
,

quod veteres tabulae Kal. Februarii. Olim autem secundas nuptias

Pontem-Leviatum vocant , situm est in pago aegrè ferebat Ecclesia ; sed neque Leges civiles

Blesensi , Ligerim inter et Carum nobiles flu- permittebant eas nisi evoluto anno ab obitu
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A incesto conjugio diixerat , Glonnam montem tetenderunt, et in occiden-

talj parte montis castelluin determinaverunt : quod excidinm Monachi cum

habitaloribus reverentes , ninltis precibus ne castelluni ibi fîeret Comiti-

bus persuaseruiit. Qui Comités paululùm cedentes
,

priscam defensionem

duariim Ecclesiarum cimiterium ambientem
,
quod ritu veteri crux ad

orientem~ et alia ad occidentem sita propter infractiones prtemonstrabat
,

construxorunt , et Monachis ad ciistodiendum dimiserunt. Aggerem quoque Col. 111».

in prospeotu Monasterii cum turre lignea erexerunt : quod castrum cum of-

(icinis claustri duo Monachi Gionnenses, Thetbaudus Praepositus et Albal-

dus Cellerarius, lapideo robore concluserunt, qui per annos circiter LX
mirabili instantia ipsum locum gubernaverunt et instauraverunt. Omnes
anteà consuetudines seu redhil)itiones tam in terra quàm in Ligeris aqua,

B ut antiqua confirmatione statutum erat , S. Florentio cedebanlur. Unde illi

Comités partem assumserunt
,
partemque Monachis reliquerunt. Telonium

autem aquœ Ligeris omnium navium seu calannorum (fl)sursîim inferiiisque

euntium , totum ciim esset Monachorum, préeter solummodô quartam par-

tem magnarum navium duobus aut pkiribus lignis compositarum, ipsi Co-

mités totum prsedictis abstulerunt Monachis. Quod cùm Monachi nimis

dolerent , contra impiissimos tyrannos nihil dicere ausi sunt. In praedicto

autem Comitis asilo cHentela Comitis illic commanens, rapinis et caedibus

insistebat , et seditiosa in Monachos et eorum homines augebat *. Saepè "agebant

enim ipsius Cœnobii portae sanguine fœdabantur, et per totum oppidum et

in claustro sagittis volantibus homines vulnerabantur. Sed tandem domni

Sigonis Abbatis ac ceterorum Fratrum precibus , memoratis Comitibus de-

C functis, turris et prgedicta firmitas à Gaufrido Minore, Gaufridi Martelli

nepote, destructa est. Additum ( 6 ) est etiam ut idem castelhim omninô sub

dominatione maneat Monachorum, excepto quod aliéna non introducatur

persona. AHa verô dudùm sub veteri castello domus ab Hildegarde Comitissa

aedificata in valle fuerat ; sed hac exstructa, illa destructa est ; quod Budicus

Comes Nannetensis non aequanimiter ferens, cum exercitu advenit , suis-

que mox per pascua ad praedam concurrentibus cum reH(|uis, quantum ex

burgo potuit incendit atque vastavit ; sicque discedens non quantum voluit

malum peregit. Quod ultum fuisse inter alios sensit nobilis quidam juvenis,

Simon Miles, tune XXX boum inde raptor et possessor : demùm caecus factus

et contractus, uxorem strenuissimam sibi adjungens, ampliùs quam L annos

pecunias augmentando, posteà vivens , aliorum manibus vel equâ sua vehe-

batur
;

peccatique sui memor, Monachis S. Florentii apud Bonovrium sibi

vicinantibus bénéficia plurima contulit. Sed quia super Seniore Florentio

interseruimus mentionem, de ipsius restitutione aliquam reddamus rationem...

,^nno igitur MLXI(c), etc. coi, nao
Raignaldus, vir singularis exempli et Andegavensium scholarum Magister,

Fulberti Episcopi dootrinâ eruditus, Frederici Abbatis monitu, S. Flo- çoi_ jj^j

rentii miracula descripsit, etc. Sigo vero, Carnotensis Ecclesiae Decanus,

ipsiusque Fulberti cum ceteris à puero doctor *, cantum fecit, etc.

Sub monte Glonna est B. Dei Genitricis Ecclesia, Mariolum * dicta,

cujus ante froutem Hiberis * tluvius decurrit . . . Signum aureum ferè

centum librarum pedibus [rusticus] offendit ; calciariamque (d) primo pu-
tans, ad ansas signum esse cognovit... quod audiens Budicus Nanneten-

|E sium Comes , à curia Fulconis Andegavorum Comitis revertens. . . .

signum, ut potè sicut sui praedecessores adhuc dominus, rainarum improbitate

discipulus

Marillais

Evre

conjugis, ut constat ex Cod. Theod. lib. 3, tit.

de sccundis niiptiis
; et ex hoc loco quanquàm

falso Toini nostri X, pag. i65 not. c. Post datum
legibux diein . . . Hugo [ Capetus] Blanchiam sub tem-
pore et ordine canonico duxit solemniter , inquit Ger-
vasius Tilleber. lib. de Otiis Impérial.

(a) Calanni , nostris chalans , à cbelandiis
,

Davigii specie , seu ab eorum forma noraen mu-
tuati sunt.

{b) Rolbertus Burgundio , Reginaldus de
Castello - Guntherii aliique subcripsere litteris

hac de re datis anno , ut videtur , Glonensis
seu S. Florentii Veteris Ecclesiie dedicationis ,

oui forte Gaufredus Junior Andecav. Comes in-

terfuit. Glonna autem , seu Glomna et Glomma,
locus est ad Ligerim in Pictonum pago Madal-
gico inter Castrura-celsura et Culonnam.

(c) Monaileriuni S. Florentii Seniorù dedicatum
est . . . eddem vidclicet antiquâ dedicationii ejusdem
Monasterii dignitate confirniatd , etc. ut suprà ia

Historia eversionis Monasterii S. Florentii Vete-

ris
j

quam ad verbum transcripsit Anonymus
hujusce Hisloriae fusioris Auctor.

[d) Gall. chaussée : vel potiùs caldariam, chau-

dière, chaudron.
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Col. 1122. pro decem libris denarionim extorsit... Antiquitùs personae cum signo suae A
Col. 1124. potentife tumulabantur (a); mulieres quoque cum armillis et inauribus et

annulis variisque ornanientis.

Nunc ad novum S. Florentii loeura redeamus. Postquàm magnificum illud

An. 1041. operis «edificium est perfectum , convocavit Abbas Fredericiis quatuor

Episcopos (b) etc. Ob ejus [Frederici Abb.] industriani commissa est ei

Abbatia S. Juliani Turonensis per plures annos. His temporibus... levati

honorificè S. Salicus et S. Lupantius, necnon S. Lachia et S. Coremarus...

Eodem tempore Rellaius doniinus Mosterioli castri defunctus est : cujus

corpus Abbas Fredericus et Letardus Prior afférentes in locutorio
,
quo

pedes pauperuni abluuntur, honorificè sepelierunt. Hujus conjux vocabulo

Griscia, posteà Andegavensis Comitissa, annuentibus filiis ejus , Giraldo

Col. 1125. Andegavis in Cœna Domini cum aliis interfeclo, et Rainaldo multô post B

Remensium Archiepiscopo , dédit S. Florentio terram in territorio Picta-

vensi apud Triangulum castrimi ; aliaque plurima bénéficia ipse Griscia

uxor Gau- Comitissa S. Florentio concessit. Sed et memorata Agnes * Comitissa dedil
'* '

S. Florentio locum qui Fossas dicitur, situm in pago Pictavo
;
qui S. Cru-

cis Monachabus anteà extiterat... concedentibus Petronilla Abl)atissa cum

Monachabus , filiisque suis Comitibus Guillelmo et Guidone . . . Miles

quidam Dominicus Sigebrandus de Monte-Glisiaco ejusdem loci S. Hilarii

Écclesiam tradidit S. Clementini Ecclesiam, stupendorum niiraculoium

frequentiâ inclytam, Guido de Valle concessit.

Rexit domnus Fredericus congregationem sibi commissam annis XXXIV
et uno mense, diebus tribus... Requievit in Domino IV Kai. Octobris,

MLV. . . Huic successit domnus Abbas Sigo IV (c) Kal. Novembris (d), C
Col 1127. etc. Cùm Normannus de Monte-Rebelli minoris dominus cum Andegaven-

sium Comité discordatus, illius terras eo quôd remotae essent , nequiret

devastare, Glonnensis Cœnobii tellurem, quae sub Comitis erat tutela,

promisit invadere... Cùm non minus quàm mille promissis solidis [Fratres

Glonnenses] à Normanno remedium posseiit invenire... ciimque ei quin-

gentos solidos perdonasset de mille Sigo Abbas [frustra]... recessit ad villam

quadam S. l^orentii, quae Bornus dicitur. . . Gunibertus concitus Glon-

nam accurrit, omnibus sub praeconis voce indicens, ne propter cujusquam

raptoris vocem clamoris in campis ullus exiret. Facta autem cum tyranno

licet (e) gravem egressus, agebat equidem tune nuptias, sororem Boëlli

Nannetensium Comitis viduam ducens uxorem
;

jussit suis ut simulatâ via

quasi in terram S. Florentii pergerent, sicque retrô gradum revertentes, D
ex terra Montis S. Johannis insperatam nmltam vi râpèrent prœdam. Quod

advertens Rodulfus Montis-Rebelli majoris Vicecomes ; erant enim eo tempore

ambo castella penè contigua
;

quantum suorum potuit aggregans, per ripam

Hiberis fluvii suos quosdam in loco dimittens, accurrit ad S. Florentii Monas-

terii portas... ut S. Florentii illi aliquod vexilluni daretur, coatra ejus et

suos inimicos ad bellum ferre volens, ut vulgariter vocamus ad voariam.

Quo illico accepto, hostes cum maxima praeda redeuntes ad Quercum Ar-

baldi invenit , et validam ex eis stragem fecit ; ceterisque turpiter fugatis

seu raptis, duos ctiam Normanni fratres cepit.

Tempore memorati Patris, apud urbem Redonicam Abbatia ( /) S.

(a) Suprà col. 1122 : Sarcophagum aperuerunt

,

tur anno 1073: at haec epocba minime potest

anulumque aureum cum digito et catltolum argen- stare cum liis quae narrantur de dono Gervasii

teum et quinque solidos antiguce monelre argertteos in- Archiepiscopi Rcmorum , antc Cenomann.

venerunt ; et col. 1124 : Philacterium super pectus Praesulis. Is ncrapè quasdam S Melanii reli-

defuncti inverierunt . . . Spatam cum vagina juxta quias
,

quas à parentibus acceperat ,
Eve/io S.

eum[aUum] invenerunt
;
quem Comitem aut mag- Melanii veneiando Abbati priùs concessit ,

scriptâ

num Potentem fuisse cestimaverunt : quia antiquitùs, ad eum sub praemisso titulo Epistolâ (BoUand.

etc. Tom. I pag. 333), in qua quaedam miracula ad

ib) Ut suprà in Historia mox laudata. illas Reliquias facta commémorât hos priinùin

(c) Anno 1054 Frederico successit Sigo in posséderai felicii memoriœ Rorans avia sua quae

Chronico S. Florentii Salmur. desinente ad an- cùm in pago Cenoman. in villa dotalitii sui

num 1235. Argentrada yArgentre'A moraretur, illas exorto

[d] Ut in Historia Eversionis suprà. ibi incendio opposuit
,

quod subito restinctum

{e) Martenio hîc meritô videtur aliquod est. Rorans easdem Reliquias suo ex filio nepoti

verbum déesse. reliquit
,

qui eas ad Castrum-Ledi [ Château du

(f) In Chronico Kemperleg. infrà exhibendo , Loir ] transtulit , ubi multa miracula ,
quaedam

Monasterium S. Melannii inchoatum fuisse dici- etiam se praesente facta testatur Gervasrus. Denique

Melanii
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A Melanii ad paupertatis extremitatem redacta est . . . Cujus Ecclesiae casum

illustris Cornes Britanniae Goffridus , cognomento Bastardus, cum dolore

percipiens, consilio et hortatu venerabilis uxoris suae Berthae, Salinurum

ad nieiiioratum Abbatem nuntios delegavit . . . Révérendus Pater precibus

Comitis acquiescens, S. Melanii Abbatiani de manu ipsius Comitis sub

firma ejus donatione jure perpetuo possidendam suscepit ; eique Fratrem

Evenum , illustrem génère , summae religionis et industriae viruni , Abbatem
praefecit. Hic igitur Evenus, suscepto Abbatis ofïicio . . . cognitâ ejus saga-

citatis industriâ et per totani provinciam divulgatâ, et assensu Comitis

,

postulantibus Clericis , acclamantibus laïcis , in Archiepiscopum Dolen-

sem promotus est ; sicque duplicis honoris radio Archiepiscopus pariter et

Abbas toti Britanniae coruscavit , etc.

B
idem Praesul bas Rcliquias Eveno Abb. petenti memoria illic aeterna servaretur. Ex his ihtelli-

concessit , eo pacto ut Haimonis et Hildeburgis gitur, S. Melanii Monasterium instauratum fuisse

Gervasii parentum , necnon domini sui Heinrici ante annum 1067, quo Gervasius decessit.

EX ORIGINE («) ET HISTORIA BREVI

]NlVERJ>fENSIUM COMITUM.

Apud Labbeum Tom. I Novœ Biblioth. Libr. Mss. pag. 399.

CONJUNCTus matrimonio sorori Régis Roberti [Raynaldus], Comi-

tatum Autissiodori conjunxit Comitatui Nivernis. Cujus Comitatûs gra-

tiâ bello cum Duce Burgundise confligens, apud Saigniacum ( b) occisus

est, triumphum simul et hereditatem sanguinis Guillelmo filio suo relin-

quens. Guillelmus autem per L ferè annos cum tantâ Comitatum tenuit

industriâ et bellorum exercitio
,
quod infra praescriptum spatium nec etiam

unius anni summam colligere potuerit
,

quo pacem tenuerit ; nec minori

frequentiâ , tempore quo sanguinem vel aliam corporis curam levabat , L
militum familiari contubernio usus fuerit : et tamen possessionibus multis

ditatus, quinquaginta millia solidorum in thesauro suo semper habuit ; de

quibus circa terminum vitae suae Basilicam S. Stephani extra muros civitatis

Nivernis œdificavit. Dilatavit et ipse terminos intra fines Lingonum, Co-

D mitatum Tornodorensium apponens Comitatui Nivernis et Altissiodori

,

unum de tribus componens : genuitque duos filios, Guillelmum et Renal-

dum ; è quibus Guillelmus curam Tornodori obtinuit ; Renaldus autem
Malliacum et Huben (c), duo nobilia oppida possedit : uterque tamen superstite

pâtre vitâ excessit, etc.

(a) Monumenti hujus initium vide pag. 258
Tomi X , ubi de ejusdem A.uctoré quaedara mo-
nemus.

(h) In Cbronico Vezeliacensi Raynaldus oc-

cisus dicitur anno 1040 apud Silviniacum : qui

locus nobis esse videtur villa Silviniacus in pago
Tornodorensi , vulgô dicta S. Fertuz , tribus leu-

gis distans à Tornodoro [ Tonnerre ].

(c) In lib. de iMiraculis S. Bcnedicti cap. 36 :

In terrilorio Nivernensi habetur castellum Huben
nuncupatum^ in prœrupli collii cacumine : hujus do-

minus Hugo dicebatur. Huben nunc ferè vicus est,

yban vulgo dictus , non longé ab amne qui in

Icaunam decurrit.

Tome XJ. Nn
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EX CHRONICA («) WÏLLELMT GODELLI,

MONACHI S. MARTIALIS LEMOVICENSIS.

Ex Manuscripto Regio Codice, num. 4904. 4.

Lib. ir. * NNO Domini MXXXV, famosissimus Rex Anglorum Cnuto moritur :

XX succedit Haroldus fîlius ejus ... et regnavit annis IV. Hic Enimam

Reginam, novercam suam, de Ânglia eflfugavit in Flandriam.

An. 1039. Anno Dom. MXXXVI (èj, Conradus Imperator moritur XIII anno g
imperii sui.

Anno Dom. MXXXVII, Henricus Imperator (c) Romanorum imperat.

Hic famosissimus et inclitus fuit ; de quo merito dici potuit : Omnia Cœsar

erat. De hoc multa mira leguntur. Hic uxorem liabuit Conildam filiam

magni Cnuttonis Régis Anglorum.

Anno Dom. IMXXXVIII , Theobaldus Cornes Campaniae floruit. Hic

pater Odonis Comitis fuit.

Anno Dom. MXXXIX , Gaufridus Martellus Cornes floruit. De hoc

scriptum est

Bim viguit tua, dum valnit, Martelle, potestas,

Fraus latuit, pax magna fuit, regnavit honestas.

Hoc eodem anno Haroldus Rex Anglorum, fîlius Cnuttonis , moritur sine

filiis, anno IV regni sui.

Anno Dom. MXL, Hardecnuto fîlius Cnutonis Régis, ex Emma Regina

'Conildam natus , rcgnum suscipit Anglorum , et régnât annis II. Hic Bonildam *

sororem suam praefato Henrico , Romanorum Imperatori , in uxorem dédit

post mortem patris sui.

Anno Dom. MXLI, Hardecnuto Rex Anglorum moritur. Quo mortuo

,

Anglorum Prœsules et Proceres cautiùs de regno certautes , Eduardum
,

filium Ethelredi quondam Régis Anglorum , Regem sublimaverunt. Hic

,

regno suscepto , devotissimus extitit : cui data est in uxorem Edith , filia

» Goduini Boduini * Comitis , nata ex filia superiiis nominati Cnutonis Régis Anglo- p
rum. Regnavit annis XXIV in regno paterno.

Anno Dom. MKLII, Gaufridus Martellus devicit Comitem Pictaven-

sem et Theobaldum Blesiensem , accipiens pro redemptione urbem Turo-

nicam. Hoc eodem anno Ecclesia S. Sepulchri fundata est in Bituria ad

formam S. Sepulchri Jerosolimitani
,

praesente Odone Rufifo Dolensis castri

domino, et Bosone viro illustri de Closis ; in cujus dominio situs est locus

jam dictus Novicus, qui quondam erat de jure Girardi Viennensis.

Anno Dom. MXLIII , Guillelmus Dux Normannorum magnus habetur

,

prospéré cuncta gerens , subjiciensque sibi Normannise Proceres , régnante

Henrico Rege.

Anno Dom. MXLIV, Hoc tempore Theobaldus vir sanctus , Confessor

Provinensis castri, in sancta religione emicuit. g
Anno Dom. MXLV, Eduardus Rex Anglorum , sanctitate praeclarus,

erga Dei Ecclesiam in suo regno devotissimus apparuit. Hic leges justitia et

(a) Excerptum ex his Annalibus editura est genero.mm et antiquum germen Caroli reducta ett :

à nobis pag. 259 Tomi X. Ibi autera videat quem et ipsi Carolo Magno plures assimilant. Eam
Lector

,
quae dixiraus cùm de Cbronico , tum siquidem moriim excellentiamy eam in rébus agendis

de Chronographo Godello. Ceterùin is aetatem magnifice/itiam, eam Immilitatem., pietatem, man-
suam prodit in pluribus locis , et maxime in suetudinem, affabilitatein, atque in dandis eleemo-

anno 1086 ubi inter filios Stepbani Carnot. Co- sjnit liberalitatem [ /labebat], Erat autem ipse nigro

mitis recensens Stephanum , additj: quem Regem quidem, sedvenu.ito aspectu, stalurd procerus : nam
vidimus in nostrif diebus, Anglorum. ab humera et sursàm eminebat super omnem populum.

(b) Hîc et infrà pluribus in locis errât Go- Ipse anno Dom. MXLIF Agnetem Wllhelmi

dellus in anno assignando. Pictav. Principis filiam sibi coputavit. Ex Cbronico

(c) Henrtcus Ut cœpit anno Dom. MXL , et Citizensi inter Historicos Gernianiae Scriptores
,

XFII annis rexit : per quem dignitas imperialis ad apudPistorium Tom. II pag. 735
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A pietate pollentes plurimas proniulgavit
,

quibus tam Ecclesia quàm plebs

Anglicana usque (a) hodiè regitiir.

Anno Dom. MXLVI , comètes apparuit , Indictione XIV , anno Henrici

Régis Francoruin post niortem patris sui XV.
Anno Dom. MXLVII , in Ecclesia Cantuarum . . . succedit Robertus

Archiepiscopus
,
génère Normannus.

Anno Dom. MXLVIII , domnus Odilo Cluniacensis Abbas, virgo cen-

tenariiis , moritur : cui succedit Hugo Abbas devotus ; cujus sanctitas et fa-

ma in suo tempore magna fuit.

Anno Dom. MXLIX , Robertus , Cantuarum Archiepiscopus , ab An-

glia pulsus est à Proceribus Anglorum ; et in ejus sede Stygandus Winto-

niensis Episcopus succedit.

Anno Dom. ML... Hoc eodem anno Gelduinus , Archiepiscopus Seno-

nensis, depositus est pro sua perversitate ; et succedit ei domnns Mainardus

Trecensis Episcopus , in Archiepiscopatu XII annis.

Anno Dom. MLI . . . Hoc eodem tempore in confinio Normannise et

Britanniae, etc.

Anno Dom. MLIII , S. Eduardus Rex Anglorum yaldè famosus in orbe

efficitur, etc.

Anno Dom. MLIV , Henricus Romanorum Imperator , vir temporali

gloria sublimis
,

gêner magni Cnutonis , Régis quondam Anglorum , XVIII

anno imperii moritur, anno Henrici Régis Francorum XXIII, Indictione

VII : cui alter Henricus succedit.

Anno Dom. MLV, Kalendis Augusti , feriâ II, lunâ IV , facta est tem-

pestas valida
;
quae omnia sata et segetes , vineta et nemora vastavit, et in-

terfecit homines multos et jumenta : et hoc eodem anno , feriâ IV ante

Pascha, luna effecta est nigra duabus horis.

Anno Dom. MLVI. Fundata est hoc anno in Burgundiae partibus Eccle-

sia , nobilis nunc et valdè famosa, S. Mariae de Caritate : in quo nunc loco

requiescit S. Girardus Prior , ejusdem constructor Ecdesiae ; ubi multorum

Monachorum caterva devota divinis obsequiis mancipatur. Super Ligerim

fluvium hic locus est in Episcopatu Autissiodorensi positus
,

qui verè ex re

tali sortitur vocabulo.

Anno Dom. MLVII. . . S. Galterius Stirpensis Ecclesiae Abbas, vir re-

ligiosus , hoc tempore floruit : per quem Deus tam in vita quàm in morte

sua multa mirabilia operatus est. Huic sancto Dei Waltero
,
pro sua; sanctitatis

merito, Victor Papa Romanus auctoritatem judicandi de omnibus * contulit,

ut potè viro discreto.

Anno Dom. MLVIII , sanguis pluit in festo omnium Sanctorum , Kalen-

dis Novembris.

Anno Dom. MLIX . . . Hoc eodem anno Henricus Rex Francorum,
consensu Praesuluni et Procerum regni sui , fecit coronare Philippum

,

filium suum parvulum , Remis per manus Gervasii Archiepiscopi ejusdem

sedis.

Anno Dom. MLX , Henricus Rex Francorum , coronato jam filio suo

Philippo, moritur, anno regni sui XXVIII.
Anno Dom. MLXI , Philippus Rex Francorum, licet parvulus adhuc

et sub tutore constitutus, dominatur in regno suo.

Anno Dom. MLXII . . . Hoc anno Mainardus Senonensis Archiepiscopus

criminibus

(a) Auctor Ms. vetusti Ecclesiae Lichfeldiensis

Chronici. .4nno, inquit^ Guillelmus regni sui VI,

apud Londonias cnnsilio Bnronum suorum fecil sum-
moneri per universos Jnglice Comitatus, omnes no-

biles, sapientes et sua lege peritos, ut eorurn leges et

consuetudiiies audiret . . . Qui deprecati sunt, qua-
leiius permitteret sibi leges proprias et consuetudines

anliquas liabere in quibus vixerant patres eorurn , et

ipsi in eis nati et nutriti sunt , scilicet Leges S.

Regu Edivardi. Rex adquievit ; et ex illo die magna
auctorilate venerotœ et per universum regnum corro-
boratœ et conservatœ sunt prce cœteris regni legibus

leges Régis Edwardi : quee quidem prias inventes et

constitutcE fuerant tempore Régis Elgari avi sui ,• ve-

runtamen post mortem ipsius Régis Elgari usque ad
coronationem S. Régis Edwardi sopitce sunt et peni-
tÎLs prœtermissœ . Prseter Ingulfum, ut videtur , bas
leges nemo tradidit , neque prœtcr easdem jus

aliquod omninô exstare pulanius
,

quod illius

aevi idiomate Gallico seu IVonnannico conscri-

batur ; cùm intérim mcmoriée sit traditum , Guil-

lelinuin idioina illud , ut polè vernaculum nas-

centique imperio velut magis fidèle, in Anglia

propagari et j)opulare fieri impensè desiderasse,

idque sancito jussisse.

284 EX GHKONIGA WILLELMI GODELLI.

moritur : succedit venerabilis Richerius Archipraesul electus, qui XXXIV A
annis Senonensem rexit sedeni.

Anno Dom. MLXIII , finis fuit anni magni
,

qui constat DXXXII
annis : incipit enim ab anno Incarnati Verbi DXXXI, Justiniani Impera-

toris m.
Anno Dom. MLXIV , incipit supradictus circulus , in cujus fine erit

labor et dolor, anno Philippi Régis Francorum IV, Indictione II.

Anno Dom. MLXVI, S. Eduardus Rex (a) Anglorum moritur Nonis

Januarii ; et in crastino die Epiphaniœ Haroldus juvenis , frater Edith Re-

ginae, favente Stigando Cantuarum Archiepiscopo , et Proceribus Anglo-

rum , sublimatur in regno. Hoc anno fuit finis regni Anglorum in stirpe

regali , et ad Normannos divino judicio diadema transivit. Nam Guilielmus

Dux Normannorum , audita morte gloriosi Eduardi Régis, cognati sui ex B
parte matris , collecto grandi exercitu transivit mare III Kal. Octobris , et

cum Haroldo regni invasore pugnavit, et victoriâ potitus est II Idus Octob.

in die videlicet S. Callixti ; et sequenti Natali Domini apud urbem Londo-

niarum coronatus est. Hoc eodem anno comètes apparuit in vigilia S. Marci,

significans fortasse abundantiani ef["usi Christiani sanguinis, quem terra in

regno Anglorum absorbuit , etc.

Anno Dom. MLXVII , Guilielmus Nothus , Rex Anglorum effectus
,

omni arte et sollicitudine intendit Proceres et nobiles quosque Anglicse

gentis afifligere , deprimere
,

proscribere , et ad suse voluntatis arbitrium

cuncta sive juste sive injuste redigere. Stigandum Cantuarum Archiepisco-

pum in carcere retrusit , etc.

Anno Dom. MLXVIII , nascitur Guillelmo Régi filius in Anglia
,

qui G
Henricus dictus est, et posteà Rex Anglorum efficitur.

Anno Dom. JVILXIX , convocavit Guilielmus Rex Clerum , et habito

consilio dédit Archiepiscopatum Cantuarum viro venerabili Lanfranco Bec-

censi Abbati.

Anno Dom. MLXX , Lanfrancus consecratus , cœpit operari, quae Dei

sunt, etc.

Anno Dom. MLXXI, Guilielmus Rex Anglorum
,

partitâ terra militibus

suis, diversas irruptiones patitur ab hostibus
,
qui in munilioribus latitabant

locis.

Anno MLXXII, Stigandus Archiepiscopus moritur Wintonise in car-

cere, etc.

Anno Dom. MLXXIII , Guilielmus Rex Anglorum in regno suo multas D
ultiones in interioribus Anglise partibus exercens , suspendit quosdam

^
quo-

rumdam oculos extinxit, quosdam quoque interfecit, hoc magis cupiens à

subjectis timeri, etc.

Anno Dom. MLXXIV . . . Hoc eodem anno in Lingonensi diocesi funda-

tum est Cœnobium Molismum vocatum , cujus primus Abbas Robertus vir

religiosus extitit ; de quo postmodum aliquid dicturi sumus pro loco et

tempore.

Anno Dom. MLXXV , haeresis quorumdam ebullire cœpit . . . Perversâ

doctrinâ Berengarius , tam famosus Magister in regno Francorum, infectus

est.

An. 1079. Anno Dom. MLXXVI , terra tremuit X Kal. Maii. Nimius omnino

ventus in Natale Domini fuit. Romae celebratum est Concilium
,

prsesidente E
venerabili Papa Gregorio VII ; ubi et praefatus Magister Berengarius {b)

convictus est , et de suo errore pœnituit.

Anno Dom. MLXXVII, Indict. XV , fuit Lando Prior S. Pancratii :

cum Cluniaci Monachis venit ad Angliam ad locum qui Leawes vocitatus

est , situs non longe à mari.

(a) Suprà ad annum 4053 retulit Godellus mam cum stllo facto, et introducto aère extincta est.

ridiculain causam risûs Edwardi Régis. Sic in Hoc eodem tempore in confinio Normannice , etc.

anno 1031 collocat fabulam Palumbi Presby- Porrô haec portenta
,

quae et alii plerique An-

teri , et inventionera corporis Pallantis filii nalistae hujus et subsequentis aelatis referunt ,

Evandri. Hiatus vulneris , inquit, IF pedibus et hausit Godellus ex Guillelmo Malraesbur.

semis mensuratus est ; corpus altitudinem mûri vince- {b) Non contra Berengarium , sed adversus

bat. Lucernaadcaput ejus inventa est., quce necstatu Henricum IV Imper, videtur Concilium Romae

necliquoreextinguipoterat;sedforamine subtus flam- coactum anno 1076.

EX GHRONICA WILLELMI GODELLI. 285

A Anno Dom. MLXXVIII , aestas nimis sicca et calida fuit. Vindemiave-

runt niense Augusto, et hoc vinum optimum fuit.

Anno Dom. MLXXIX , Guillelmus Rex , subactis hostibus suis
,

paci

regni attentiùs studet. Tanta enim hoc tempore in Anglorum regno pax

enituit , ut à mari usque ad mare in insula puella auro onusta, sola inoedere

posset securè.

Anno Dom. MLXXX
,

prsefatus Rex Guillelmus pacificato regno laeta-

tur
,

quia omnibus bonis in insula abundare cœpit. Hic Guillelmus Rex
matrem suam

,
quamvis esset inferiori génère orta , multùm honoravit ; et

fratres ex ea , Robertum, Comitem Moretonii fecit ; Odonem , Episcopum

Baiocensem, et posteà Comitem Cantiae.

Anno Dom. MLXXXI , Concilium fuit apud Exoldunum castrum
,
quod

B est in Britannia (a) situm , XV Kal. Aprilis, praesulante Romae Gregorio

VII, Bituricas Archiepiscopo Ainone.

Anno MLXXXII , Concilium fuit apud urbem Meldensem
,

prsesidente

Hugone Diensi Episcopo , et Apostolicse sedis Legato , sub Richerio viro

venerabili, Senonensi Archiepiscopo.

(a) Corrig. i/i Bituria: Exoldunum enim seu

Exolidunum [l.ssoudun\, vêtus est oppidum Bi-

turigum. Deinde jara anno 1071 in sede Bituric.

Richardus H successerat Aymoni
,
quem Bituris

Concilium habuisse indicat [ex archivis Abba-
tise S. Sulpicii ] instruraentura hujuscemodi :

Ego Aymo . . . ad refurmandam pacem, et res Ec-

clesiarum commode disponere, consilio Régis Henrici et

Epiicoporum ad noxtram sedempertinentium decrevi-

mus Concilium facere in Biturica civitate . . . Dhpo-
suimui re.i Ecclesiarum . . . deinde pacem toto nisu

corroboravimus . . . Factitm est hoc sub testimonio trium

Episcoporwn . . . scilicet D. Rinco Episc. Claromont.

mr apostolicus atque Ecclesiee hujui sedis nostrœ De-

canus, et D. Hugo Episc. Nivern. atque D. Du-
randus Caturc. Episc.

EX CHRONICO FR4TRIS RICHARDI («)

MONACHI CLUNIACENSIS.

Inter Schedas Domni Johannis Mabillonii.

Uterq.HE îr R I G u s Roberti filius super Francos régnât annis XXXIII (b) . . .

Per hsec tempora Odilo Abbas
,

qui per LVI annos praefuit Clunia-

censibus , obiit. (c) Post quem eidem Cœnobio praeesse cœpit domnus
Hugo Abbas

,
prse caeteris génère , eleemosynis

,
prophétise spiritu clarus.

D Tune Willelmus Dux Aquitanis praeerat. Hic pugnavit contra Gaufridum Mabillon.

Andegavensem ; captusque ab eodem Gaufrido
,

per quinquennium carcere

detinetur. Postquàm vero ducentis millibus solidorum redemptus est
,
qua-

dragesimo die moritur. Gaufredus autem Cornes Agnem (d) Comitissam ac-

cepit in conjugem, et Cornes Pictavorum efïicitur.

(e
)
[Tune Willelmus Dux Aquitaniae praeerat

;
quo sine proie defuncto,

frater ejus Wido Ducatum suscepit regendum. Hi duo fratres Wasconiam
sibi subjugaverunt. Per haec tempora Pictavi cum Andegavensibus haud longé

à Castro
,
quod dicitur Chevoltunna

,
grave prselium habuerunt ; et victi sunt

Pictavi cum multa strage suorum ; multique ex vivis inter mortuos latue-

runt , et sic incolumes evaserunt. His temporibus florere cœpit in Theuto-

nica terra Menegaldus Philosophus , divinis et ssecularibus litteris ultra coae-

E taneos suos eruditus. Uxor quoque ejus et filiae religione florentes , multam

(a) Richardus Monachus Cluniacensis Chro-
nicon suum continuavit usque ad annum 1174,
ut jam monuimus. Vide paginam 263 Tomi
nostri X.

[b] XXIX apud Martenium Tom. V Arapliss.

CoUect. col. 1169; ubi idem Oironicon non
progreditur ultra annum 1153 , et ubi non
eadem lectio exhibetur.

{c) Apud Martenium, Per hcec tempora.

\d) Gaufridus Cornes Andegav. et Agnes
ejus conjux anno 1047 in Apuliam profecti sunt

,

ut scilicet comitarentur Henricum Imper, qui

Agnetem praedictae Agnetis filiam conjugio sibi

copulaverat : quod quidem iter discimus ex
Cbarta Gaufridi Com. et Agnetis ejus uxoris

pro Monasterio B. M. de Caritate seu de Ron-
cereio ; in qua testes Guillelmus Cornes Pictav.

et Gaufridus frater ejus , Petrus de Trimolia et

alii. En verba ; Actum publiée in Ecclesia S. Albini,

régnante Rege Heinrico, Archiepiscopo Turonis Ar-
nulfo, in transacta antè Quadragesimiî defuncto Hu-
berto Pontifice Andegavensi, cùm redissent Cornes et

Comitissa de Apulia. Scripsit hœc Martinus Capella-

nus, posteà Trigarensis [Trecor. ] Episcnpus. Haec

autem Mabiilonio judice epocha observatu

digna est, Confer Lambertum an. 1046 et Her-
mannum ad an. 1047.

[e) Ansulis inclusa , sunt ex editione Mar-
tenii.

N n iij

Marten.
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in Scriptiiris liahiiere notitiam ; et discipulos proprios filife ejus praedictae A
docebant . . . Léo IK

,
qui et lîruno Tullensis Episcopus , sedit annis VI].

vterq. Philippus Henrici filius super Francos régnât annis XLVIII ( a). Anno
Mabiiion.

^j^ Incarnationc Doniini MLXVI , régnante Philippe Rege , capta est An-
An. 1066.

gjjj^ jj Norinaiinis , et coineta multis diebiis apparuit. Angli vero nobiles,

qui de piwlio navi evaserunt , Bisancium ad Imperatorem fugerunt. De qui-

l)ns dixisse fertur
,
quod seciirè ab eo retineri possent

;
quia qui terram

suam amiserant, numquam alienam acquirere possent. Posuitque illos ad

custodiam palacii
,
quod usque in hodiernum diem servant . . . [Circa haec

Vterq. tempora in Africa à Mauris Maroch civitas nobilissima conditur.] Per hoc

idem tempus Robertus Wiscardi de Norniannia exiens , vir pauper , Miles

tanien , ingenio et probitate sua Apuliam , Calabriam suse ditioni submisit, et

insulam Siciliam de manu Ismaëlitarum liberavit ; Rogerium fratrem suum B
ejusdem insulae Comitem appellavit, etc.

An. 1061. His temporibus Gaufredus
,

qui et Guido , Dux Aquitanorum et Cornes

Pictavorum , bellum habuit cum Andegavensibus prope castrum Chevoto-
uterq. num

,
prope Sanctonas civitatem quam eis abstulit. Factum hoc bellum

anno MLXI ab Incarnatione Domini. Dux {h) autem praedictus Novi-mo-
An. 1076. nasterii (c) Cœnobium Pictavis à fundamentis erexit

;
quem de propriis red-

ditii)us juxta munificentiam suam valdè ditavit , domnoque Hugoni Abbati
Cluniacensi ad disponendum tradidit.

[a) Malé apud Martenium, annU XLP'. in annum sequentem ; sic enim habent : In no-
(b) Monstierneuf , in suburbio Pictav<!nsi , in mine Domini Dei et Salvatoris nostri J. C. Guillel-

loco dicto Cliasuaigne. Monasterium-novuin , (juod mm Dux Aquitanorum Wasconum . . . manu propria
Willclinus

,
cognoinento Gaufridus , Pictavo- firmavimui anno MLXXFI

,
prœsidente domino

()
ruin Cornes construxit

, Hugoni Abb. Cluniac. Gregorio Rnmanœ sedii Papa, res;nante Pliilippo

cominissuin fuisse anno 1075 dicitur in Chro- Rege Frnnanum. De quibus fusiùs , uhi de Di-
nico Malliacensi. Verùm Guillelnii Comitis bac ploinate Philippi Régis Fr. etc.

de re littcrae, quibus potior fides , id diffcrunt (c) Apud Marten. JFido autem Dux Aquitanioe,

EX CHRONICO ^«) MONASTERII S. ALBINI ANDEGAV.

Ajiuà Labbeum (b) Tom. I Novœ Bibl. Libr. Mss. pag. 276.

ANNO MXXXII , Gaufridus Martellus Agnetem duxit incesto conju-

gio (c) Kaléndis Januarii ; et urbs Andegava horribili incendio com-

busta est V Kal. Octobris : inde bellum illud execrabile (cl)
,
quod contra '^

patrem suum per annos ferè septem subséquentes impie gessit.

MXXXIII , Gaufridus Martellus Guillelmum Comitém Pictavensem

cepit in bello , XII Kal. Octobris : qnare orta est discox^dia inter patrem et

matrem.

MXXXYI, Waltherius Abbasordinatus [S. Albini Andegav.],

MXL, obiitFulco Comespater Gaufredi Martelli.

MXLIII, Henricus Imperator liliam Agnetis duxit uxorem Kal. Novem-
bris. Famés per Galliam.

MXLIV , Theobaldus filius Odonis Comitis captus est XII Kal. Sep-

tembris à Gaufrido Martello ; et sequenti die urbem Turonis reddidit.

MXLVI, Hildegardis Comitissa obiit Kaléndis Aprilis.

MXLVII , obiit Hubertus Episcopus , et Eusebius Episcopus ordinatur. '^

[Karofense Monasterium dedicatum est XVI Kal. Julii. Idibus Decembris

ordinatio Eusebii cognomento Brunonis].

MLV, obiit Walterius Abbas IV Kalendas Januarii.

{a) Vide pag. 274 ïomi X , ubi prsecedentes 1031 : nam Chronicon S. Albini passiin infrà res,

proxiraè annos edidiraus uno anno differt , errore calculi forsan ex supe-

(b) Idem Labheus ibid. pag. 281 edidit aliud rioribus annis continuato ;
iinô et interdùm

Abbatiae S. Albini Cbronicon
,

quod ad annum graviùs peccat, ut ex aliis Chronicis patebit.

dunlaxat 1110 ducitur , et quo usi sumus pag. (rf) In Chronica Ms. Raynaldi Archidiac. An-

29 suprà in Chronico Andegav. degav. S. Mauritii : Anno MXXXFI, initium belli

(c) Eidera anno conjugium hoc illigatur in plusquàm civilis fuit inter FulconemetfHiumejusGnf-

ChTOmco S. Michaèlis : sed in Historia Monaste- fridum. Anno MXXXf/I, exorlum est bellum plus-

rii S. Florentii Sdlmur. retrahitur ad annum quàm civile inter, etc. ut suprà pag. 29 in Chro-

1030. Porrô hîc rejiciendum videtur ad an. nico Andegav.
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MLVI, Theodoricus Abbas ordinatur XIX Kalendas Februarli.

[VII Kal. Jan. obiit venerabilis memoriae Theodericus Abbas Cœnobii

S. Albini, anno [MLIX], ordinationis vero suae sexto].

MLX , obiit Theodericus Abbas septinio Kal. Januarias : Otbrannus

Abbas ordinatur XII Kal. Apriles.

MIjXI , obiit Gaufridus Martellus XVIII Kal. Decembris : cui successit

Fulco cognominatus Rechin. Henricus Rex obiit (a) pridie Nonas ^"- *060.

Augusti.

MLXII, dedicatio sanctae Trinilatis Andegavensis.

MLXVII , Gaufredus Barbatus Fulconi fratri suo traditus ; et Barones

traditionis auctores crudeliter interf'ecti sunt. Guillelmus Dux Normanno-
rum Angliam acquisivit. [(b) Kal. Februarii , fëriâ IV, Lunâ VI, horâ An. 1066.

III , apparuit signuni in sole , habens similitudinem solis unius in dextratn

et alterius solis in sinistram, et coronam in sunimo cœli : et Goncilium

apud Pictavum fuit factum. In fine ipsius mensis luna apparuit sanguinea et

caerulea in prima vigilia noctis].

MLXVIII , Gaufridus Barbatus captus est in bello à Fulcone fratre suo.

MLXX, corpora SS. Praesulum Albini et Clari cum aliis Reliquiis trans-

lata sunt VIII Kalendas Novembris.

[MLXXV, finis Chronicœ (c) Rainaldi Archidiaconi S. Mauritii *
]. *^/. Ande-

gav.

(a) Obiit Henricus Rex anno praecedenti.

(b) Canccllata hîc et suprà ac infrà , addu-
cimus ex Addendis apud Labbcuiu ibid. pag.

282 , ex Codice Petaviano et aliis Mss. apo-

graphis, ab anno i047 ad an. 1106.

(c) Sic et in Chronica ipsius Raynaldi , quae

cxstat in Bibl. S. Germani Prat. Torn. II Miscell.

Mss. Durandi, ex Ms. Cod. Reginae Suec. 264.

- C

EX FRAGMEINTO («) DE PETRAGORICENSIBUS EPISCOPIS,

seuex Epi tomeGestorum quorundam Ecclesiae Petragoricensis Praesulum.

Apiid Labheum Tom. II Novœ Bibl. Libr. Mss. pag. 738.

âR N A L D u s Vittabrensis , Episcopus [ Petragor. ]
, obiit anno Domini

MXXXV , Il (b) Idus Julii . . . Post auteui millesimum trigesimum

supra septinium in eundem Episcopatum Giraldus de Gordonio Episcopus

successit; qui quidem Ecclesiam annos XXII, menses IV, dies XXI rexit

et nioderatus est. Obiit autem anno Domini MLIX, XII Calendas Aprilis . .

.

Alienavit castrum Agoniacum et Albam-rocham pro quadam guerra, quam
adversus Audebertum Cadenerarium Comitem habuit : deposuerat eniin

monetam Helianensem
,

quam Helias Cornes pater ejusdem Audeberti

jusserat fabricari. Post hune successit Guilhermus de Monte-Berulpho
,

qui

rexit Ecclesiam annos XX , menses XI , dies III. Obiit autem anno Do-
mini MLXXXI , VIII Idus Febr. et sepultus est apud Montem-Berulphum
in Ecclesia S. Mauricii. Iste Praesul homo sanctissimus fuit. . . Cujus tempore
Guininiandus Monachus Casae-Dei , sepulchrurn S. Frontonis mirabiliter

sculpsit anno Domini MLXXVII . . . Post hune in eundem Episcopatum
successit Reynaldus de Tiborio, etc.

Anno Domini (c) MXLVII, feria IV , magnum Monasterium S. Fron-
tonis dedicatum est ab Aymone (d) Bituricensi Archiepiscopo, etc.

(a) Fragmento huic finem dat annus U82.
(b) Barbare pro pridie Idus ex more illius sae-

culi.

(c) Haec addita reperit Labbeus in quodam
Apographo.

(rf) « Praefuit D. Aymo , inter cseteros gene-
» ris dignitate subliiiiis , et vitae sancfimoniâ
» praeclarus. IIujus frater vocabatur Arcliiinbal-

» dus , strenuissimus Princeps et Cornes Borbo-
» niensis . . . Habuit Concilium provinciale Bi-

» turis
j

quatenùs Ecclesiis à tyrannis penitùs

i> desolatis sua auctoritate succurreret . . . Sedit